
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile - 
Contratti n° 154 del 02/08/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento triennale in outsourcing della gestione, 
notifica di sanzioni amministrative e di ingiunzione fiscale emesse per infrazioni al C.d.S. nei 
confronti di cittadini stranieri residenti all'estero e recupero crediti internazionale.Presa 
d'atto, ai fini dell'esecuzione, della sentenza emessa dal TAR Catania, Sez.IV, 9/7/2019 
n.1734.Annullamento aggiudicazione già pronunciata in favore di Multiservizi S.r.l. e 
approvazione aggiudicazione in favore di Nivi Credit S.r.l

Il Redattore:  Poidomani Maria Gabriella 

Premesso che:
con Determinazione Dirigenziale n.109 di Registro Generale del 29.01.2019 sono state approvate le 
operazioni di  gara  relative alla procedura aperta per l'affidamento  triennale  in outsourcing della 
gestione, notifica di sanzioni amministrative e di ingiunzione fiscale emesse per infrazioni al C.d.S. 
nei confronti  di  cittadini stranieri  residenti  all'estero e recupero  crediti  internazionale ed  è stata 
pronunciata  l'aggiudicazione  in  favore  della  concorrente  Multiservizi  S.r.l.  con  sede  in 
Acquapendente (VT); 

dato atto che avverso il suddetto provvedimento di aggiudicazione l'altra concorrente Nivi 
Credit S.r.l.,  risultata seconda in graduatoria, ha presentato, in data 27.02.2019, avanti il  T.A.R. 
Catania, formale ricorso con contestuale richiesta di tutela cautelare, ritenendo non congrua l'offerta 
presentata dalla Multiservizi S.r.l.;

dato atto, altresì, che il suddetto giudice adito, in data 28.03.2019, ha emesso ordinanza di 
accoglimento dell'istanza cautelare, sospendendo, per l'effetto, il provvedimento impugnato; 

preso  atto,  successivamente,  della  sentenza  pronunciata  dal  predetto  T.A.R.  in  data 
13.06.2019, pubblicata  il  9 luglio u.s.,  con la  quale il  Collegio giudicante ha accolto il  ricorso 
prodotto dalla concorrente Nivi Credit S.r.l. ed  ha disposto in favore della stessa l'aggiudicazione 
dell'appalto  de  quo e la  stipula  del  relativo  contratto,  previa  verifica  del  possesso dei  requisiti  
richiesti  per  la  partecipazione  alla  gara  ed  appurata,  ricorrendone  i  presupposti,  la  congruità 
dell'offerta economica;

rilevato che, in ottemperanza alla suddetta sentenza, è stato accertato in capo alla Nivi Credit 
S.r.l. sia il possesso dei requisiti di ordine soggettivo, sia i requisiti economico – finanziari e tecnico 

Pagina 1/3



– professionali, questi ultimi comprovati con idonea e regolare documentazione già prodotta in sede 
di  gara,  e  che,  ritenuti  non  sussistenti  i  presupposti  per  l'avvio  della  procedura  di  verifica  di 
eventuale anomalia, giusta nota del R.U.P. prot.n.92578 del 1° agosto 2019, l'offerta economica è 
stata ritenuta congrua;
          ritenuto,  pertanto,  di  dover  procedere  preliminarmente  all'annullamento  della  suddetta 
Determinazione  Dirigenziale  n.109/2019  nella  parte  in  cui  dispone  l'aggiudicazione  in  favore 
dell'impresa Multiservizi S.r.l. da Acquapendente (VT); 

constatato, a seguito delle verifiche effettuate sopra indicate,  che nulla osta alla pronuncia 
dell'aggiudicazione dell'affidamento del servizio in parola in favore dell'impresa Nivi Credit S.r.l. 
con sede in Firenze, nella Via Odorico da Pordenone n.20, C.F.e P.I. 04105740486;

preso  atto,  conseguentemente,  dell'obbligo,  successivo  alla  proclamazione 
dell'aggiudicazione, di procedere alla pubblicazione del nuovo esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana, ai sensi del combinato disposto dall'art.73 del D. Leg.vo n.50/2016 e dal 
comma 2 dell'art.1 della L.R. n.12/2011 e dall'art.24 della L.R. n.8/2016, nonché dall'art.2, comma 
6,  del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, pubblicato 
sulla GU n.20 del 25.01.2017;

appurato, pertanto, che per potere pubblicizzare le nuove risultanze di gara nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana occorre procedere al pagamento della somma di € 174,46, oltre 
alle spese postali pari ad € 1,50, di cui € 143,00 quale corrispettivo da versare alla GURS ed  €  
31,46 quale importo I.V.A. da pagare all'Agenzia delle Entrate;  

constatato che la somma occorrente a far fronte alla suddetta spesa può essere impegnata al 
Cap.1430.6 –  Cod. Bilancio 03.01.1.03.02.16.002, anno 2019, scadenza 2019;
        rilevato che le spese di pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara saranno 
rimborsate  dall'affidatario  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dall'aggiudicazione,  ai  sensi 
dell'art.216, comma 11,  del D. Leg.vo n.50/2016 e come definito all'art.5, comma 2, del succitato 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016;

vista  la  Deliberazione  del  C.C.  n.38  del  03.04.2019  di  approvazione  della  nota  di 
aggiornamento al D.U.P. 2019 – 2021 e del Bilancio di previsione per il triennio 2019 – 2021;

Vista la Deliberazione della G.M. n.344 del 21.05.2019 di approvazione del P.E.G. 2019 – 
2021;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel  P.E.G sopra richiamati;

considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione del C.C. 
n.19 del 24 marzo 2017;
          tutto ciò premesso;

visto l'art.107 del D.Lgs.n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
    visto  il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 65 
del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti ed 
alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

1) Per  quanto  esposto  in  premessa, in  ottemperanza  alla  sentenza  del  T.A.R.  Catania,  Sez.  IV, 
n.1734, emessa il 13.06.2019 e pubblicata il 09.07.2019, annullare l'aggiudicazione dell'appalto 
del  servizio  in  outsourcing di  gestione,  notifica  di  sanzioni  amministrative  e  di  ingiunzione 
fiscale emesse per infrazioni al  C.d.S. nei confronti  di cittadini stranieri  residenti  all'estero e 
recupero crediti internazionale per un periodo di tre anni già pronunciata in favore dell'impresa 
Multiservizi  S.r.l.  con  sede  in  Acquapendente  (VT),  C.F.  e  P.I.  01737160562,  con 
Determinazione Dirigenziale n.109 di Registro Generale del 29.01.2019.

2) Conseguentemente dichiarare  l'impresa Nivi Credit S.r.l., con sede in Firenze, nella Via Odorico 
da Pordenone n.20, C.F.e P.I. 04105740486, aggiudicataria del pubblico incanto de quo  con  il 
ribasso offerto del 33% sull'aggio posto a base d'asta fissato nella misura del 35% su ogni atto 
riscosso e per la percentuale di aggio definitivo pari a 23,45% su ogni atto riscosso che sarà dalla 
stessa trattenuto e fatturato in regime di I.V.A..

Pagina 2/3



3) Provvedere,  ai  fini  della pubblicazione del nuovo esito di gara  sulla  Gazzetta Ufficiale della 
Regione  Siciliana  ai  sensi  della  normativa  indicata  in  premessa, al  pagamento  della  somma 
complessiva di € 175,96 così distinta: € 143,00 da erogare in favore della Regione Siciliana – 
Gazzetta Ufficiale – Inserzioni, € 31,46 per I.V.A. da erogare all'Agenzia delle Entrate ed € 1,50 
per spese postali.

4) Impegnare la somma occorrente a far fronte alla suddetta spesa di € 175,96 al  Cap.1430.6 – 
Cod. Bilancio 03.01.1.03.02.16.002, anno 2019, scadenza 2019.

5) ) Autorizzare  l’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  del  mandato  di  pagamento  relativo  al 
suddetto versamento della somma di € 175,96 per costo inserzione sulla GURS, I.V.A. e spese 
postali in favore dell'economo comunale che anticipa la relativa somma.

6)  Dare atto che le spese di pubblicazione  obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara  saranno 
rimborsate  a  questa  stazione  appaltante  dall'affidatario  entro  il  termine  di  sessanta  giorni 
dall'aggiudicazione,  ai  sensi dell'art.216, comma 11, del D.Leg.vo n.50/2016  e come definito 
all'art.5, comma 2, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 
2016 pubblicato sulla GU n.20 del 25.01.2017.

7) ) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, del D.Lgs.n.267/2000.

8) Dare atto,  infine,  che il  responsabile  del  procedimento di  gara è  la  dott.ssa Maria  Gabriella 
Poidomani.

9) Dare mandato agli  uffici  competenti,  ai  sensi  del  D.Lgs.n.33/2013,  di  pubblicare  il  presente 
provvedimento nel link “Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti”, sottosezione 
“Provvedimenti dirigenziali”del sito istituzionale del Comune.

 

Ragusa,  02/08/2019 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

